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MENEJERLARINING KASBIY-
BOSHQARUV KOMPETENTLIGI 
TUSHUNCHASI VA UNING 
TARKIBIY QISMLARI
Qarshiboyev Sharof Egamnazarovich
Jizzax politexnika instituti,
Transport logistikasi kafedrasi dotsenti, Phd

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy ta’lim muassasalari menejerlarining kasbiy-boshqaruv kompetentligі tushunchasi, 
uning asosiy tarkibiy qismlari, kompetentlikni rivojlantirish omillari hamda baholash mezonlari ilmiy asosda yoritilgan. 
Shuningdek, maqolada kompetensiyalarning grafik tahlili va rivojlanish bosqichlari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: kasbiy-boshqaruv kompetentligі, kompetensiya modeli, liderlik salohiyati, tashkiliy-huquqiy asoslar, innovat-
sion menejment, ta’lim tizimida boshqaruv.
Abstract: This article examines the concept of professional-managerial competence of higher education institution man-
agers, its main components, factors influencing its development, and evaluation criteria. The article also provides a 
graphical analysis and stages of competence development.

Key words: professional-managerial competence, competence model, leadership potential, organizational-legal frame-
work, innovative management, management in the education system.
Аннотация: В статье рассматривается понятие профессионально-управленческой компетентности менеджеров 
высших учебных заведений, её основные компоненты, факторы развития и критерии оценки. Также в работе 
представлены графический анализ и этапы развития компетенций.

Ключевые слова: профессионально-управленческие компетенции, модель компетенций, лидерский потенциал, 
организационно-правовая база, инновационный менеджмент, управление в системе образования.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida olib borilayotgan ta’lim islohotlari davlat rivojlanishining ustuvor yo‘nalishla

ridan biri sifatida belgilanmoqda. Ayniqsa, oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, uning boshqaruv mexanizm-
larini takomillashtirish va zamonaviy talablar asosida shakllantirish dolzarb vazifalardan biridir. Bugungi global 
raqobat, raqamlashtirish, xalqaro akkreditatsiya jarayonlari hamda innovatsion iqtisodiyot sharoitida oliy ta’lim 
muassasalarida samarali boshqaruvni tashkil etish masalasi alohida e’tiborni talab qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Oliy ta’lim tizimidagi menejerlar – rektor, prorektor, dekan, bo‘lim boshliqlari kabi lavozim egalari – faqat-

gina buyruq beruvchi yoki boshqaruvchi emas, balki tashabbuskor, yetakchi va rivojlantiruvchi kuch sifatida 
maydonga chiqishi lozim. Ularning kasbiy va boshqaruvga oid kompetensiyalari nafaqat ta’lim muassasasining 
ichki faoliyatiga, balki uning tashqi muhitdagi obro‘-e’tibori, xalqaro reytinglardagi o‘rni hamda talabalar raqo-
batbardoshligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bugungi menejer zamon talablari asosida quyidagi malakalarga ega 
bo‘lishi zarur:
•	 strategik fikrlash va rejalashtirish;
•	 innovatsion loyihalarni boshqarish;
•	 raqamli texnologiyalarni faol qo‘llay olish;
•	 muammolarga tizimli yondashish;
•	 akademik va moliyaviy erkinlikni muvozanatli boshqarish;
•	 kuchli ijtimoiy-psixologik liderlik.
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Shu nuqtayi nazardan qaralganda, “kasbiy-boshqaruv kompetentligi” tushunchasi keng qamrovli, ko‘p 
jihatli va tizimli yondashuvni talab etuvchi hodisadir. U nafaqat bilim va ko‘nikmalarni, balki menejerning shaxsiy 
qadriyatlari, axloqiy tamoyillari, ijtimoiy javobgarligi hamda ijtimoiy-emosional intellekt darajasini ham o‘z ichiga 
oladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
So‘nggi yillarda yuqori ta’limni boshqarishda xalqaro standartlar va tajribalarga asoslanish, natijaviylik va 

samaradorlikka yo‘naltirilgan boshqaruv madaniyatini shakllantirish hamda ilg‘or texnologiyalarni joriy etish 
jarayonlari jadallashdi. Bu holat oliy ta’lim muassasalari rahbarlarining kompetensiyalariga bo‘lgan talabni 
yangilaydi va kengaytiradi. Jumladan, rektorlar va boshqa menejerlar uchun strategik yetakchilik, raqamli 
transformatsiyani boshqarish, inson kapitali bilan ishlash kabi kompetensiyalar endilikda muhim mezon sifatida 
qaralmoqda. Ushbu maqolada aynan kasbiy-boshqaruv kompetentligining ilmiy-nazariy asoslari, asosiy tarkibiy 
qismlari, baholash mezonlari va rivojlantirish yo‘nalishlari chuqur tahlil qilinadi. Maqolaning asosiy maqsadi – 
oliy ta’lim muassasalari menejerlarining kasbiy kompetentligini aniqlash, uni baholash va takomillashtirishga 
xizmat qiladigan ilmiy-metodik asoslarni ishlab chiqishga zamin yaratishdan iborat.

Kasbiy-boshqaruv kompetentligi – bu oliy ta’lim muassasasi rahbarining (menejerining) o‘z lavozim 
vazifalarini samarali, sifatli va zamonaviy yondashuvlar asosida bajara olishini ta’minlovchi bilim, ko‘nikma, 
shaxsiy fazilatlar, qaror qabul qilish qobiliyati hamda axloqiy qadriyatlar majmuidir. Bu kompetensiya rahbarning 
quyidagi qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi:
•	 menejerlik faoliyatida mustaqil qaror qabul qilish;
•	 strategik rejalashtirish;
•	 inson resurslari bilan samarali ishlash;
•	 tashkiliy muammolarni hal etish;
•	 innovatsion jarayonlarni boshqarish.

1-jadval: Kasbiy-boshqaruv kompetentligining yo‘nalishlari
Yo‘nalish Mazmun

Bilim (kognitiv) komponent Ta’lim tizimi, menejment, qonunchilik, strategik rejalashtirish bo‘yicha chuqur bilimlar
Amaliy-texnologik ko‘nikmalar Rejalashtirish, nazorat, baholash, boshqaruv qarorlarini qabul qilish
Liderlik va kommunikativ fazilatlar Jamoani boshqarish, ruhlantirish, samarali muloqot, nizolarni hal etish
Innovatsion va reflektiv salohiyat Yangi texnologiyalarni joriy etish, o‘z faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish
Shaxsiy va axloqiy qadriyatlar Mas’uliyat, adolat, halollik, ijtimoiy ong va boshqalarga hurmat

Bugungi global va raqamli muhitda bu kompetentlik nafaqat an’anaviy boshqaruv vazifalarini, balki quyidagi 
jihatlarni ham o‘z ichiga oladi:
1.	 Raqamli savodxonlik (LMS, CRM, big data, sun’iy intellekt asosidagi qarorlar);
2.	 Tahliliy va tizimli fikrlash (muammoni aniqlash, tanqidiy tahlil qilish);
3.	 O‘zgaruvchan muhitga moslashuvchanlik (krizis-menejment, tezkor strategik o‘zgarishlarni amalga 

oshirish).
Kasbiy-boshqaruv kompetentligi – bu oddiy malaka emas, balki oliy ta’lim rahbarining insoniy, ijtimoiy, 

menejerlik, intellektual va axloqiy resurslar uyg‘unligidir. U samarali boshqaruvni, ta’lim sifatining oshishini va 
muassasaning raqobatbardoshligini ta’minlaydi.

2-jadval: Kasbiy-boshqaruv kompetentligining asosiy tarkibiy qismlari
№ Komponent nomi Tavsifi

1 Strategik boshqaruv Maqsadni aniqlash, rejalashtirish, natijaga yo‘naltirish
2 Raqamli kompetensiya AKT va raqamli platformalarni boshqaruvda qo‘llash
3 Pedagogik boshqaruv O‘quv jarayonini muvofiqlashtirish, sifat nazorati
4 Kommunikatsiya va liderlik Samarali muloqot, jamoani boshqarish va motivatsiya
5 Huquqiy-me’yoriy bilimlar Ta’lim qonunchiligini bilish va unga amal qilish
6 Innovatsion fikrlash Yangilik yaratish, ilg‘or tajribalarni joriy etish
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zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, tajriba, liderlik salohiyati, axloqiy mezonlar va strategik fikrlashni o‘z ichiga oluvchi, 
bosqichma-bosqich shakllanadigan murakkab sifatdir.

3-jadval: Kasbiy-boshqaruv kompetentligining rivojlanish bosqichlari
Bosqich nomi Asosiy xususiyatlar

1. Boshlang‘ich 
tayyorgarlik bosqichi

Menejerlik faoliyatining asoslari bilan tanishish; tashkiliy-huquqiy bilimlarni egallash; kasbiy 
o‘zlikni anglash; ichki me’yoriy hujjatlar bilan ishlash.

Natija: Rahbarlik lavozimiga psixologik va nazariy jihatdan tayyorlanish.

2. Faol kasbiy o‘sish 
bosqichi

Operativ va strategik boshqaruv malakalarini o‘zlashtirish; qarorlar qabul qilishda mustaqillik; 
jamoani boshqarish va konfliktlarni hal etish; ichki muhitni tahlil qilish.

Natija: Kasbiy kompetentlik elementlarining faol rivojlanishi.

3. Kasbiy shakllanish 
bosqichi

Muammoli vaziyatlarda mustahkam qarorlar qabul qilish; innovatsion yondashuvlarni tatbiq 
etish; xalqaro hamkorlikda ishtirok; raqamli boshqaruv texnologiyalarini qo‘llash.

Natija: Menejerlik faoliyatida doimiy rivojlanish va individual boshqaruv uslubining shakllanishi.

4. Kasbiy yetuklik va 
liderlik bosqichi

Ilg‘or tajribalarni ommalashtirish; mentorlik va yosh kadrlarni tarbiyalash; innovatsion 
islohotlarni boshchilik bilan amalga oshirish; strategik yo‘nalishni belgilashda faol ishtirok.

Natija: Rivojlangan, o‘z sohasida tan olingan lider rahbar shakllanadi.

Kompetentlikni baholash mezonlari. Kasbiy-boshqaruv kompetentligini baholashda yillik rejalarning baja
rilishi, jamoaning muvofiqligi, AKT joriy etilishi, innovatsion loyihalarning mavjudligi hamda ta’lim sifati asosiy 
mezonlar sifatida olinadi. Kasbiy kompetentlikni rivojlantirish bo‘yicha takliflar: raqamli menejment bo‘yicha 
malaka oshirish tizimini kengaytirish; mentorlik va murabbiylik dasturlarini joriy etish; strategik tahlil va bosh-
qaruv treninglarini yo‘lga qo‘yish; oliy ta’lim menejerlarini xalqaro amaliyot asosida qayta tayyorlash dasturlarini 
ishlab chiqish.

XULOSA
Oliy ta’lim muassasalari menejerlarining kasbiy-boshqaruv kompetentligini rivojlantirish – bugungi global-

lashuv va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimining barqarorligi va raqobatbardoshligini ta’minlovchi 
asosiy omillardan biridir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, menejerlarning samarali faoliyat yuritishi nafaqat 
ularning shaxsiy salohiyati va tajribasiga, balki ularning zamonaviy kasbiy-boshqaruv kompetensiyalariga 
bevosita bog‘liqdir.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda menejerlar uchun quyidagi kompetensiyalar ustuvor ahamiyatga 
ega:

•	 strategik boshqaruv kompetensiyasi – oliy ta’lim muassasasining uzoq muddatli maqsadlari va istiqbollari 
asosida faoliyat olib borish;

•	 innovatsion va raqamli kompetensiyalar – texnologik yechimlarni boshqaruv jarayonlariga integratsiya 
qilish va yangiliklarga ochiqlikni ta’minlash;

•	 liderlik va kommunikativ kompetensiya – samarali jamoa shakllantirish, ichki va tashqi muloqotni yuqori 
saviyada olib borish;

•	 tashkiliy-huquqiy va me’yoriy bilimlar – oliy ta’limdagi islohotlarga mos ravishda boshqaruv qarorlarini 
huquqiy asosda qabul qilish.

Ushbu kompetensiyalarning har biri o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ular yagona kasbiy-boshqaruv modeli 
doirasida qaralishi lozim. Yuqori malakali, kompetent menejerlar ta’lim sifatini oshirish, ilmiy-tadqiqotlar rivojini 
jadallashtirish, xalqaro hamkorlikni kengaytirish va innovatsion muhit yaratishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

Shu bilan birga, O‘zbekistonda ushbu kompetensiyalarni tizimli rivojlantirish bo‘yicha quyidagi takliflar 
muhim ahamiyat kasb etadi:

•	 menejerlar uchun modul asosidagi qayta tayyorlash va malaka oshirish kurslarini takomillashtirish, 
zamonaviy yondashuvlarni o‘z ichiga olgan holda;

•	 kompetensiyalarni baholashning milliy modelini ishlab chiqish (diagnostika, monitoring, self-audit asosida);

•	 ta’lim muassasalarida ichki menejment sifatini oshirishga qaratilgan ilg‘or xalqaro tajribalarni joriy etish;
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•	 raqamlashtirish jarayonlarida menejerlar ishtirokini kuchaytirish va ularni IT-hamkorlik asosida faoliyat 
yuritishga tayyorlash;

•	 menejerlarning shaxsiy o‘sishi va liderlik salohiyatini rivojlantirish bo‘yicha psixologik-pedagogik dasturlarni 
joriy qilish.

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, oliy ta’limda kasbiy-boshqaruv kompetentligini rivojlantirish tizimli, 
kompleks va ilmiy asoslangan yondashuvni talab qiladi. Ushbu jarayonni amalga oshirish nafaqat bosh-
qaruv sifati, balki butun ta’lim tizimining transformatsiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, bu yo‘na
lishdagi harakatlar mamlakat ta’lim siyosatining ustuvor strategik yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim. 
Shuningdek, individual kompetensiya kartalarini ishlab chiqish, xalqaro tajriba asosida malaka oshirish dastur-
larini yo‘lga qo‘yish, raqamli indikatorlar asosida boshqaruvni baholash tizimini yaratish va har yili milliy kom
petensiya baholash platformasini ishlab chiqish muhim vazifalar sifatida belgilanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Karimov, I. A. (2008). Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. Toshkent: Ma’naviyat.
2.	 Юнусходжаева, М. Н. (2021). Управление качеством образования в условиях цифровизации. Тошкент.
3.	 OECD. (2018). The Future of Education and Skills: Education 2030. OECD Publishing.
4.	 Senge, P. (2006). The Fifth Discipline: The Art and Practice of the Learning Organization. Doubleday.
5.	 UNESCO. (2022). Digital Transformation of Education Systems: A Global Review. UNESCO Publishing.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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